
ROZBIÓR DZIEŁA:
Gospodarstwo leśne ze szczególną uwagą, na lasy pry-
watne, praktycznie wyłożone przez Antoniego Aulei-
tner, w Warszawie, nakładem Merzbacha księgarza

w r. 1845 wydane.

Irzieło to obejmuje str. 335 w ósemce, z sześciu tabli-
cami i tyluż rycinami, z których dwie, wyobrażające
owady lasom szkodliwe, są kolorowane. Jest kilka wzo-
rów i tablic z wyrachowali leśnych; tablica do wyracho-
wania miąższości walców. Wydanie dość staranne, na
papierze welinowym, przedaje się po r. s. 2 kop 25.

P. Auleitner, na czele swego dzieła, zamieścił przed-
mowę a późnićj wstęp. W przedmowie, wymienia po-
wody, które go skłoniły do napisania tego dzieła: iż za-
mierzył uczynić przysługę obznajmiając leśniczych
z najpierwszemi gospodarstwa leśnego zasadami. O ile
ten zamiar osiągniętym został, zobaczymy przy rozbiorze
szczegółów gospodarczych.
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W obszernym wstępie, 14 stron zajmującym, rzeczy
opisywane dotyczą wprawdzie lasów, ale mało mają łą-
czności z dziełem dla prywatnych właścicieli lasów prze-
znaczonem. Porównanie zużycia drzewa z jego przyro-
stem w całym kraju (na str. 12 i 13) uczynione, nie ma
cechy prawdy. Mniemamy iż cały wstęp, z obszernemi
przypiskami, jako mało łączny z zagospodarowaniem la-
sów prywatnych, może być pominięty, bez uszczerbku
dzieła a z pożytkiem dla czytających,, przez oszczędzenie
czasu i kosztów zakupienia dzieła, które w objętości
zmniejszone, mogłoby być tańsze. ,

Przystąpmy do samego dzieła.

Rzecz o gospodarstwie leśne"m, rozdzielił p. Aulei-
tner na cztóry części:

w l s z 6 j mówi o hodowaniu lasów,
w 2 ć j o ich urządzeniu,
w 3 ć j o ochronie,
w 4 t 6 i o użytkowaniu z lasów.
Te główne-części dzieła, poprzedza jeszcze wykładem

wiadomości zasadniczych, do prowadzenia gospodarstwa
leśnego niezbędnych, do których policzył: znajomość kli-
matu, położenia miejsc, gruntu, i znajomość drzew le-
śnych.- ' : i ; '

Wykład takowych wiadomości zasadniczych, wpra-
wdzie jest bardzo pożyteczny, ale niezawsze do użycia
praktycznego zastosowany. I tak: poznanie gruntu opie-
ra na formacyi ziemi, na składzie gruntu mineralogi-
cznym; gdy tymczasem, dla zastosowania w gospodar-
stwie, pożądanszy byłby opis gruntu podług różności je-
go cech zewnętrznych, w oczy wpadających, z odróżnie-
niem gruntu bezwarunkowo-leśnego, który zawsze w pro-
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dukcyi leśnej musi być zostawiony, dlatego że do innej
produkcyi jest nieprzydatny; i gruntu warunkowo-kśne-
go, który zostaje w produkcyi leśnej tylko do czasu, pó-
ki na rolę żądanym nie będzie.

Mówiąc o znajomości drzew, nic dał nam p. Auleitner
poznać żadnego w szczególności rodzaju drzew leśnych.
Wszakże drzewo jest głównym przedmiotem gospodar-
stwa leśnego; przed wyłożeniem zatćra zasad hodowa-
nia lasów, należało choć w krótkości dać poznać drze-
wa, które sa. przedmiotem hodowania. P. Auleitner po-
mija opisanie drzew i krzewów, jako zbyteczne, odsyła
czytelnika do dzieła Szuberta (str. 38) z r. 1827, i do Syl-
wana; ale gdy zarazem mówi: że dzieło Szuberta już jest
wyczerpane, a Sylwan niedogodny i trudny do nabycia (*);
przeto odsyłanie takie jest bez celu.

Strzałę drzewa, nazywa p. Auleitner pniem; gdy tym-
czasem zwyczajnie, pniem nazywamy te część drzewa,
która po jego ścięciu pozostaje nad korzeniami. Dlate-
go niejasnem znajdujemy wyrażenie (str. 28) rdzeń jest
VD środku pnia, gdy wiemy że rdzeń przechodzi środ-
kiem strzały, przez cała. jej długość, i rozchodzi się w ga-
łęzie i gałązki, aż do liści i kwiatów. Przenośnie tylko
niekiedy pień brany jest za drzewo na pniu stojące, gdy
podług liczby pni, sztuki drzewa są liczone lub sprzeda-
wane.

• Wykład o płciach drzewa nieco zaciemniony. Twier-
dzi p. Auleitner, że drzew oddzielno - płciowych nie ma
w lasach naszych; gdy tymczasem topolo, osiki, wierzby,
cis i jałowiec, właśnie na oddzielnych drzewach mają
kwiaty męzkie, a na oddzielnych kwiaty żeńskie. Do

(*) W przedmowie.

Tom III, Sierpień 1840. " "
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drzew płci pomieszanej liczy grab, klon, jesion, gdy
tytłiczasem, grab ma płeć współoddzielną tojest: osobno
kwiat mezki a osobno kwiat żeński na jedrićm i tćm sa-
rnim drzewie.

Pomijając że jagodę suchawą jałowcu, nazywa łupiną,
może być pomyłką druku (34), bukwie i (skrzydlaki)
orzeszki grabowe orzechami, zdolność rozwijania się za-
rodka w nasieniu (str. 35) nazwał rodzajnością (35) wca-
le niewłaściwie; bo rodzujność drzew, jest ich zdolność
wydawania nasion, a nasienie nic rodzi drzewa, ale za-
wiera w sobie już gotowy zarodek tylko uśpiony, który
przez działanie zewnętrznych żywiołów, do życia pobu-
dzonym zostaje, rozwija się i na drzewo swego rodzaju
wyrasta.

Oprócz wymienionych, i tym podobnych innych nie-
właściwych wysłowień, wiadomości w ustępie tym po-
dane, są bardzo nauczające, i każdemu gospodarzowi le-
śnemu niezbędnie potrzebne.

Częśó ls%a O hodowaniu lasów. Hodowanie lasów
dzieli na zwyczajne i nadzwyczajne i takowe w dwóch
osobnych działach wykłada. Odróżnia je przez to że
w pićrwszćm obsićw uskutecznia się przez opadanie
z drzew nasion; w drugióm zasiew lub zasadzenie, ręką
ludzką zdziałane być musi.

Dział lszy Hodowanie zwyczajne. Tu wyjaśnia na czćm
zależy hodowanie zwyczajne (41). Wymienia rodzaje
drzew, które składają lasy w królestwie Polskiem (43).
Wskazuje jak poznać wiek drzew, jak oznaczyć czas
rąbności, i kolej leśną (46), co jest przyrost teraźniejszy
i przyszły, na jednóm drzewie i w całych drzewostanach
(45). Odróżnia gospodarstwo wysokopienne i nizkopienne,
a w tćm ostatnićm prosie i połączone. Nareszcie (49)
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przywodzi sposób użytkowania przez ogławianie drzew,
wysadzanych przy drogach, wygonach i pastwiskach.

W tabelli (str. 45) wykazuje wiek różnych rodzajów
drzew, od którego przyrost ich się zmniejsza, wykazuje
przyrost średni na morgu, ale nie można dojść, na jaki
wiek wzięty jest przyrost średni, i nic wiadomo z czy-
ich doświadczeń wzięte są liczby.

Rozróżniwszy p. A,ulcitner gospodarstwo leśne na
wysokopienne i nizkopienne, przechodzi takowe po szcze-
góle w dwóch osobnych tytułach.

Tytuł I'X'J O gospodarstwie leśnem wijsokopiennem
w ogólności (str. 49). Położywszy wyobrażenie lasu do-
skonałego, i niedoskonałego mówi: iż każdy las należy
doprowadzić do stanu doskonałego przez stosowne onego
zagospodarowanie, a jako środki do tego podaje: ustano-
wienie kolei, odmłodnienie, tojest porządne prowadze-
nie rgbów odmłodniających i przygotowawczych; zagaje-
nie lasu odmłodnionego i następnie przetrzebianie. Przed-
mioty te przechodzi szczegółowo w pięciu osobnych roz-
działach.

W szczególności Po wyłożeniu działań, jakie w ogól-
ności do wykonania przypadają w lesie wysokopiennym,
przechodzi p. Auleitner szczegółowo rodzajami drzew, też
same działania, wymieniając, w czem który wymaga od-
stąpienia od prawideł w ogólności podanych. Rzecz tę
obejmuje w 9 rozdziałach łącząc rodzaje drzew, jedna-
kowego obejścia wymagających. I tak mówi 1) o lasach
dębowych, 2) bukowych i jodłowych, 3) klonowych, gra-
bowych, wiązowych, jesionowych; 4) o gajach brzozoioych,
5) olszowych, 6) ossowych; 7) o lasach sosnowych i mo-
drzewowych, 8) świerkowych; 9) o lasach mieszanych
z drzew wygodnie obok siebie rość mogących.
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Wykład jest nieco rozwlekły, mianowicie z powoda
włączenia przedmiotów gdzieindzićj należących np. (str.
66 i inne) w ustępach o odmłodnieniu drzew, włączył
rzecz o pożytkach z tychże drzew, co należy albo do
części osobnej o użytkowaniu z lasów, albo do opisu sa-
mychże rodzajów drzew.

Tablica do str. 92 dołączona, wykazująca liczbę drzew
jaka po każdćm działaniu gospodarczym, na jednym mor-
gu Polskim, znajdować się powinna, lubo nie ma ści-
słej pewności, może jednak poniekąd posłużyć gospo-
darzowi leśnemu, do sądzenia o trafności mianowi-
cie trzebieży wykonywanych w lasach niedoskonałego
zwarcia.

Nie podzielamy wszakże zdania (str. 80), iż dla lasów
sosnowych, jeżeli tylko grunt jest zbyt suchy i nie żyzny,
kolej do GO lat może być zmniejszona. Doświadczenie
bowiem wskazuje, że na chudym gruncie, jak innych
drzew tak i sosny, wzrost jest opóźniony; zatón dla otrzy-
mania drzewa wielkiego na takim gruncie, przedłużyć
raczćj kolej, a nie skrócić ją wypada. Być może że to
niestosowne wysłowienie pochodzi z pomyłki w druku,
chociaż w sprostowaniu nie znajduje się.

Tytuł % o gospodarstwie leśnem nizkopiennem. W ogól-
ności. Wykłada tu p. Auleitner rzecz w takim porząd-
ku, jak w tytule lym. Od str. 93, znajdujemy cechy go-
spodarstwa nizkopiennego, zasady do odnawiania lasów,
przez odrośle z pni i korzeni, wymienione są różne ko-
leje lal, do takowego zagospodarowania najstosowniej-
sze, według różności rodzajów drzew, dalej sposób wy-
cinania, pora roku do wycinania, czas zagajenia odro-
śli. Od str. 9 7 , znajdujemy odróżnienie gospodarstwa
nizkopiennego prostego i połączonego, przez to że to tćm
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ostalnióm, wraz z odroślami, hodujemy drzewa wysokie,
i w tym celu przy każdem wycinaniu nizkopiennem, zo-
stawia się pewna liczba pojedynczych drzewek, do dru-
giej, trzeciej i dalszej kolei nizkopiennej, tak aby z pozo-
stawionych drzew wysokich, las, opadającdm nasieniem
kiedyś mógł byó odmłodniony.

W szczególności (od str. 98), wykłada sposób postę-
powania, przy odnawianiu lasu z odrośli, każdego w szcze-
gólności rodzaju drzewa, według jego właściwości. Rzecz
tę obejmuje w 5iu rozdziałach, łącząc rodzaje drzew,
jednakowego obejścia wymagających, jakoto: 1) lasów
dębowych, 2) bukowych, 3) olszowych, 4) grabowych, klo-
nowych, jesionowych, wiązowych i brzozowych, 5) lopoli,
wUrzby i osiki.

Dział II. O hodowaniu nadzwyczajnem, czyli upra-
wie sztucznej (104).

Dwa są sposoby sztucznego odmłodnienia lasów, to-
jest: zasitSw i zasadzenie, które w dwóch osobnych tytu-
łach wykłada.

Tytuł 1, o zasiówie drzew z ręki. Z trzech rozdziałów
tego tytułu, wykłada w 1) o zbiorze i przechowywaniu
nasion, z każdego szczegółowo rodzaju drzewa; 2) o za-
siewaniu nasion, a mianowicie: jak poznać dobre nasie-
nie, jak grunt przysposobić, jaki czas do zasiewu jest naj-
stosowniejszy, jak gęsto zasiewać należy, aby zarosi wcze-
śnie przyjść mogła do zwarcia, jak sam wysiew uskute-
cznić, jakie dać nasieniu przykrycie. 3) w rozdziale trze-
cim, mówi o zasiewach różnych rodzajów drzew w szcze-
gólności, w zasiewie pełnym, bruzdami i w szachownicę;
o zasiewie mieszanym różnych rodzajów drzew, i nare-
szcie o poprawach zasiewów, wyrażone niewłaściwie
o zasiewach poprawnych.
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Tytuł 2 o przesadzaniu drzew (137). Odróżnia prze-
sadzanie drzew z korzeniami, i wtykanie zrazów i ży-
wych kołóto.

A) O wysadzaniu drzewek z korzonkami wykłada
w dwóch rozdziałach; mówiąc w 1(138), o przysposo-
bieniu sadzonek bądź z lasu, z obsiewów naturalnych,
bądź ze szkółek nasiennych, wydających sadzonki małe;
lub ze szkółek drzewnych, wydających sadzonki większe,
do wysadzenia dróg, pastwisk, wygonów i t. p. miejsc; lub
zasadzanie w lesie między zarośla niezwartą. Dalój
(142) znajdujemy ostrożności jakie zachować należy przy
wydobywaniu sadzonek z ziemi, przy obcinaniu ich ko-
rzonków i gałązek, przy przechowywaniu wydobytych sa-
dzonek. W 2 rozdziale (146) o wysadzaniu, czytamy
o porze do wysadzania, o wieku sadzonek, w jakim je
brać najstosowniej; kiedy, jak, w jakim porządku, i w ja-
kiej odległości kopać dołki pod sadzonki. Nakoniec (155)
jak uporządkować robotników, aby robotę z pośpiechem
uskutecznić.

B) O wtykaniu zrazów i żywych kołów (157). Znajdu-
jemy powiadomienie, jakie rodzaje drzew, do rozmna-
żania w ten sposób są zdatne, jak ziemię na ten cel uspo-
sobić, i jak z wsadzonemi kołami i zrazami po ich przy-
jęciu się, dalej postępować, aby je wyhodować w drzewa.

Kzecz o przesadzaniu i o zasiewie wykłada p. Aulei-
tner bardzo obszernie, i w zbytecznóm rozdrobnieniu
przedmiotów. Mało jednak poucza o sposobach przesa-
dzania zarośli młodych, jakie są używane do odnawia-
nia lasów, lub zaprowadzania ich tara gdzie nie były.
Przesadzanie bowiem drzewek znacznćj wielkości, do
których właśnie ściijgaja. sie. wymienione w dziele ostro-
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żności, nie może być korzystnie użyte w gospodarstwie
leśnćm, z powodu wielkich kosztów.

Sposób rozmnażania drzew, przez wtykanie zrazów
i żywych kołów, używany tylko w ogrodnictwie, tudzież
do wysadzania brzegów stawów, dróg i do tak zwanych
żywych płotów, w gospodarstwie leśnera nie jest używany.

Wreszcie nie możemy zgodzić się na porady (str. 146),
że niektóre drzewa liściowe) i dąb.,., mogą byó wysadza-
ne, gdy już nowe pędy rozwiną si§, a nawet krótko przed
i po ś. Janie. Nie radzimy iść za tóm zdaniem, bez wy-
stawienia się na zmarnowanie kosztów i pracy. Do prze-
sadzania drzew liściowych, czas jest naturalny, od opa-
dnięcia liści z jesieni, aż do grubienia i rozwijania się
pączków na wiosnę.

Po odczytaniu i rozebraniu całej lej części dzieła,
O hodowaniu lasów, obszerniejszej od każdej innej, zaj-
mującej 119 stron, zbierając i porządkując w myśli to
co w niej zawarto, i odnosząc szczegóły rozdrobnione do
głównych działań gospodarczych, znajdujemy, iż była
mowa: .

1) O odmłodnieniu lasów: a) nasieniem z drzew opa-
dającóm, przez stosowne prowadzenie rębów odnawia-
jących, b) uprawą z ręki przez zasićw i przesadzanie.

2) O zagajaniu lasów odnowionych, tojest: wzbro-
nieniu paszy bydła, dla ochrony zarośli od szkód przez
przygryzienie i wydeptanie zrządzić się mogących.

3) O przetrzebianiu lasów czyli wycinaniu, po upły-
wie pewnej liczby lat, drzewek przygłuszonych bez zer-
wania zwarcia drzew pozostałych, a to aż do czasu, kie-
dy las podług przyjętej kolei, znowu odmłodnić należy.

Sąto trzy główne działania hodowania lasów. Wykład
onych w dziele, wywiedziony jest podług wzoru lasów
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regularnych i doskonałych, bez zastosowania do lasów
nieregularnych, niedoskonałych, jakiemi są wszystkie
lasy prywatne. Sam wykład jest teoretyczny, rozwlekły,
i w takióm rozdrobnieniu przedmiotów, że do zastosowa-
nia w użyciu mało jest sposobny.

Napis dzieła jest O gospodarstwie leśnóm. Do gospo-
darstwa należą wszystkie te działania, o których w dziele
mówi, zatóm i hodowanie lasów jest częścią, gospodar-
stwa. W dziale zaś 1 o hodowaniu lasów zwyczajnćm,
umieścił dwa tytuły obejmujące dwa rodzaje gospo-
darstwa, wysokopienny i nizkopienny. To okazuje coś
niestosownego, gdy nazwanie znaczenia obszerniejszego
(gospodarstwo) zrobiono podrzędnóm nazwania mniój
obszernego (hodowanie). Nadto rozróżnienie hodowania
lasów na zwyczajne i nadzwyczajne, nie odpowiada rze-
czywistości. Wyrażenie bowiem, nadzwyczajne hodo-
wanie lasów przywodzi wyobrażenie użycia środków nad-
zwyczajnych do całego ciągu hodowania; gdy tymczasem
cała różnica zależy na różności sposobu uprawy czyli
obsiania lnsu. :

Dokładny wzór teoryi tej części nauki leśnej znajdu-
je się w Sylwanie pod napisem o uprawie lasów T. 1,
N. III, str. 121 T. II, N. II, str. I. N. IV, str. 15 T. III,
str. 301, 329, 332, i powtórnie T. X, str. 281, .307.
T. XI, str. 1—303. T. XII, str. 24 i nastep. Do zasto-
sowania dla prywatnych, potrzeba było jeszcze wykładu
krótkiego a jasnego. Dzieło p. Auleitner niezupełnie
zadość czyni oczekiwaniu i potrzebie, bo jest teoryą roz-
wlekłą, nadto dostrzegamy niejakie niedokładności w rze-
czach które już były wzorowo wypracowane. Oprócz
postrzeżeń przy ustępie o wiadomościach zasadniczych
zapisanych, znajdują, siei dalej niedokładności n p . r o -
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dzaje drzew, nazywa gatunkami (42); czas rąbności
drzewa (43) nazywa koleją leśną, gdy tymczasem rąbność
drzewa jest wiek w którym ono zdatne jest do wyrąba-
nia i użycia; kolej' zaś leśna, jest przeciąg czasu, planem
gospodarczym zakreślony, od wejścia lasu dla jego od-
młodnienia, rąbność drzewa jest podstawą kolei. W ko-
lei wszakże przypadać mogą do wycięcia między drzewem
rębnym, także drzewo jeszcze uierąbne, albo drzewo,
którego rąbność już przeszła.

Niektóre wysłowienia są wcale zaciemnione (np. str.
42) czytamy lasy te (wysokie) przerastają pomniejsze ga-
tunki drzew; (str. 44) grubość słojów przeliczonych, wzię-
ta dwukrotnie i strącona od całej średnicy drzewa, okaże
nam średnicę jaką drzewo miało w latach ostatnich, ma
znaczyć (jak sig okazuje z przywiedzionego zaraz przy-
kładu liczebnego), otrzymamy średnicę, jaka była przed
tylu laty, ile słojów z lat ostatnich odliczono. Także
przyrost na wielu drzewach uważany, nazywa przyrostem
całego lasu; gdy tymczasem przyrost lasu obejmuje
przyrost wszystkich drzew, w tymże lesie rosnących. Je-
szcze jeden przykład zaciemnienia rzeczy słowami, czyta-
my (na str. 47): „ W lasach gatunków mieszanych, gdzie
położenie i grunt często zmieniając się, już temu, już in-
nemu gatunkowi drzewa okazują się być sprzyjającemi".

Często przymiotniki położone są w stopniu wyższym,
zamiast co powinny być w stopniu równym np. (na str.
49) gospodarstwo wysokopienne.... ma na celu dochowa-
nie się drzewa większych*! rozmiarów.... stosuje się do la-
sów doskonalszychł (str. 52) drzewa cieńszego1! dłuższa
ikrótsza kolej. W wielu miejscach czytamy wyrażenie, za-
drzewniony las, zadrzewniona przestrzeli, zadrzewniona

Tom III. Sierpień 1848. « "
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halizna i t. p. Wyrażenie takie, w pismach leśnych
Polskich dotąd nieznane, nie jest stosowne do oznacze-
nia roślinności leśnćj, z powodu że do niego łączy się
wyobrażenie drzewa martwego.

Część II. O urządzeniu lasów (160). Ostatecznym
wypadkiem urządzenia lasów jest ustanowienie rocznych
cięć. Za zasadę do tego służyć może: albo ohszerność la-
su czyli jego powierzchnia, albo materyał czyli drzewo
w lesie rosnące, albo materyał i powierzchnia w połącze-
niu. Według różności tych podstaw, różne i odmienne
są uporządkowania działań gospodarczych i,cięć rocznych,
a ztąd powstały trzy systemala urządzenia lasów, to-
jest: 1) powierzchniowy, 2) materyalny, 3) połączony.

P. Auleitner dowodzi (1G7) że w naszych nieregular-
nych lasach urządzenie gospodarstwa, ani podług samej
powierzchni, ani podług samego materyału drzewa nie
jest dostatecznem; utrzymuje: że najdogodniejsze jest za-
gospodarowanie w sposobie połączonym, tojest poioierz-
chnio-materyalnym, i podług tego sposobu, całe urządze-
nie gospodarstwa, sprowadza do czterech głównych dzia-
łań, tojest: 1) pomiar i odgraniczenie lasów, 2) ich opisa-
nie, 3) podziałlasu na części gospodarcze, 4) ustanowienie
planu gospodarczego. Działania te w czterech osobnych
rozdziałach wykłada. I tak:

Wrozdz. 1 mówi: „pomiar lasu zrobić powinien jeo-
melra, odgraniczeniem zaś lasu, sam właściciel zajmować
się. powinien." Porady, jakie są podane (na str. 171 i 172)
co do szczegółów samego odgraniczenia lasów, od grun-
tów do innego użytku przeznaczonych, co do utrwalenia
linij odgraniczających i co do postąpienia z odpadkami le-
śnemi, mogą być w zastosowaniu rzeczywiście użyteczne.
Ale mówiąc (171) że ohszerność lasu może być zmniejsza-
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ną dopóty dopóki nie dojdzie się właściwego stosunku,
jaki między przestrzenią to gospodarstwie roltiem i leśnóm
nadal stale utrzymany być powinien, nie podał żadnego
powiadomienin, czy i jak takowy stały stosunek wynale-
ziony i utrzymany być może.

Wrozd.II (172) przy opisaniu lasów urządzić się ma-
jących, chce mieć wytknięte wszelkie stosunki miejsco-
we, które na gospodarstwo leśne wpływać mogą, jakoto:
położenie lasów i gruntów, drzewostany; gospodarstwo,
jakie było prowadzone; rodzaj własności leśne1], służe-
bności lasy ciążące, potrzeby gruntowe i odbyt drzewa,
nakoniec opisanie użytków ubocznych.

W miejsce tak szczegółowego opisu lasu, do urządze-
nia gospodarstwa dostateczne być mogą wiadomości
mappą i regiestrem pomiarowym zwykle obejmowane,
z dołączeniem wiadomości odbytu płodów leśnych, które
właścicielowi lasów zawsze są wiadome. Opisanie szcze-
gółowe nastąpić powinno po podzieleniu lasu na oddzia-
ły gospodarcze i po ułożeniu planu gospodarczego, jako
okazujące stan lasu, przed rozpoczęciem wykonywania
gospodarstwa.

W rozd. III (174) o podziale lasu, czytamy: że lasy
obszerne trzeba porozdzielać na obręby, a małe części la-
sów połączyć w obręby. Na każdy obręb obrać rodzaj
gospodarstwa wysokopiennego, lub nizkopiennego i usta-
nowić kolej odmłodnienia. Następnie:

A. Obręby wysokopienne, trzeba podzielić na okręgi
gospodarcze a kolej lat na okresy 20—30/elnte, okręgom
gospodarczym odpowiednie.

Okręgi gospodarcze zawiśrać mają zapas drzewa na
odpowiednie im okresy. I tak okręg Ima mieć zapas drze-
wa na okres pierwszy, okręg lina okres drugi i t. d. Okręg
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ostatni na okres czasu, w kolei ostatni. Mówi: że okręgi
gospodarcze mogą hyc w obszerności sobie równe, gdy
drzewostany w nich są jednakowo zwarte, mają być zaś
większe lub mniejsze, w miarę jak massa drzewa na nich
rosnącego jest większa lub mniejsza; niemniej okręgi mają
byc większe, w których grunt jest mniej żyzny lub wiele
nieużytków zawiera.

Każdy okręg podzielić potrzeba dalej na cięcia roczne;
ręby odnawiające przepisać w okręgach IV i I; innego
zaś rodzaju ręby naznaczać w okręgach środkowych.

Przy naznaczaniu, który okręg na który okres ma być
przeznaczony, radzi zważać na to: aby tak okręgi upo-
rządkować, iżby zawsze drzewostany, im są starsze tym
wcześniej do odmłodnienia przypadały. •

Obręby nizkopienne, wskazuje podzielić wprost na po-
ręby roczne, i każdy z kolei co rok wycinać, dla odno-
wienia go z odrośli.

Wrozdz. IV (188),. o układaniu planu gospodarcze-
go, radzi poprzestać na planie ogółowym dla całej kolei;
na pierwszy zaś okres, najbliższe lata kolei zajmujący, po-
trzeba planu szczegółowego, który obejmować powinien:
opisanie drzewostanów, przepisy cięcia, przepisy uprawy
sztucznej, przepisy ochrony lasów, przedmioty ubocznet
za wzór dołącza plan gospodarczy obrębu wysokopien-
nego sosnowego w kolei lat 80, i na tóm wykład urządze-
nia gospodarstwa zakończa. ••..,.

Zbićrając w myśli to, co w tój drugiój części dzieła
powiedziano o urządzeniu lasów, znajdujemy że to wszy-
stko jest niejako zogółowanym zbiorem zasad i przepisów,
podług których, gospodarstwo w lasach rządowych jest
urządzone. Lubo p. Auleitner powiedział (str. 160), że
roczny dochód ustanowić należy podług zamożności la-
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sów, z zapewnieniem na przyszłość również takiego do-
chodu jaki obecnie jest pobierany, jednak nigdzie nie po-
dał sposobu, jak obrachować zamożność lasu, teraźniej-
szą i przyszłą.

Przyjąwszy system powierzchnio 'tnateryalny (167),
przez podział lasu i uporządkowanie działań gospodar-
czych, ma na widoku zregulowanie stopniowania drze-
wostanów co do wieku i przyprowadzenia lasu do stanu
doskonałego, którego obraz podał (na str. 50). Postępo-
wanie takie, niezawsze jest dla prywatnych właścicieli
dogodnóm. Nie ma jeszcze w rzeczywistości, lasu zupeł-
nie tak doskonałego, jak wteoryi wyobraźniowo, za wzór
jest podany; a nawet osiągnienie takowego stanu jest
niepodobne. Żeby las nieregularny zregulować i przy-
prowadzić do stanu doskonałego, trzeba obecnie zrzec
się części użytków, jakieby można pobierać, a obok tego,
trzeba obecnie ponosić znaczne koszta na uprawę dla od-
ległej przyszłości. To jest w sprzeczności z interesem
osób prywatnych, i dlatego nie można od nich spodzie-
wać się wykonania gospodarstwa, z takowego stanowi-
ska urządzonego. ' { •

Prywatny właściciel, zawsze ma na widoku najwię-
kszy i najrychlejszy dochód pieniężny z lasu posiadane-
go. Widok ten nie może być pominięty przy układaniu
planu gospodarczego; zachować jednak zawsze należy tę
uwagę, aby dochód obecnie pobierany, nie zniszczył do-
chodu przyszłego, nie wycieńczył samego źródła do-
chodu tojest lasu, zwłaszcza gdy jest nadzieja że drze-
wo coraz droższym się stanie.

Założenie głównego celu w gospodarstwie lesnćm jest
nader ważne, bo ad niego zależą: podziały gospodarcze
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przestrzeni leśnych, lub massy drzewa, kolej leśna, oraz
porządek działań gospodarczych. ••••.

Przypominamy że (na str. 168) p. Auleitner powie-
dział: iż zasady urządzenia lasów wyłoży, o tyle przy-
najmniej o ile potrzeba, aby właściciel lasu, sam czyn-
ność takową... dopełnić był w możności. Po odczytaniu zaś
całej tej części, przychodzi powątpiewać, ażeby zamiar
był osiągnięty, aby kto nicobeznany z nauką leśnictwa,
jedynie z odczytania tego dzieła, był wstanie plan go-
spodarczy dla lasu stosownie do potrzeb przepisać. :.

Wysłowienia niezawsze są zrozumiałe np. (na str.
166) czytamy: gdzie cały las zawiera drzewo jednowie-
howe....równo-mierny dochód drzewny nie może być dopu-
szczony. Dość czgsto dają się napotkać wyrazy nie uży-
wane np. (162) właściciela lasu, nazwał właścicielem le-
śnym (112); odpadki leśne, nazwał lasy odpadkowe (186);
okolice obfite w lasy, nazywa okolice zaleśnione (187);
lasy dla których długa kolej jest przyjęta nazywa długo-
h o l e j n e . • ' ' '.. • . > . : ' •;-:-. :•• ; = : < ;• ':•• I ;.':.;••/;:../; ; / -.-•

Część III. O ochronie lasów (193). Po wymienieniu
rodzajów uszkodzenia lasów, mówi następnie, w 9ciu
osobnych rozdziałach, o każdym w szczególności rodzaju
uszkodzeń, z przywiedzeniem środków zaradczych. I tak:

Wrozdz. I (195), o marnowaniu drzewa. '.'.'; ..
W rodź. II (200), o kradzieży i: psuciu drzewa, a ja-

ko środki do zapobieżenia podaje: urządzenie ścisłój stra-
ży leśnśj, spieszne karanie za zrządzone szkody, dobry za-
rząd leśny; a w tóm miejscu, w trzech ustępach literami
A, B, C, odznaczonych, mówi obszernie o dozorze lasów,
o poszukiwaniu szkód w lasach zrządzonych i o zarzą-
dzie leśnym.
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Tu nasuwa się postrzeżenie: że dozór i zarząd lasów,
nietylko ustanowiony jest dla ochrony lasów od kra-
dzieży, lubjakich bądź uszkodzeń, ale on wykonywa go-
spodarstwo, sprzedaje i wydatkuje płody leśne, pro-
wadził z tego rachunki i wykonywa całe gospodarstwo.
Przedmiot więc ten niewłaściwie jest ukryty w rozdzia-
le o kradzieży. Urządzenie dozoru i zarządu lasów, jest
tak ważne, jak urządzenie gospodarstwa, zatóm należało
je wyłożyć w części osobnej,

Wrozd. III (213). Pasanie bydła po lasach uważa
jalco proste naioyknienie do dawnego sposobu użytkowa-
nia z dzikich pastwisk i doradza, jeżeli nie zupełnie znieść
to przynajmni&j znacznie ograniczyć. Wyznać musimy
że są miejscowości, gdzie bez pasania w lasach obejść
się niepodobna, jak również są oddziały lasów, w któ-
rych pasza nie jest szkodliwą. Użytkowanie z paszy le-
śnej, ma znaczną teraźniejszą wartość; gdzie zatćm bez
szkody zarośli może nastąpić, tam wzbraniać jej nie ma
potrzeby. W tych tylko miejscach wzbronić należy pa-
szy, które są odmłodnione, i poty bydło szkodzi zarośli;
jak o tem powiedziano, gdzie była mowa o zagajeniu la-
sów odmłodnionych.

W rodź. IV (215). Dla zapobieżenia pożarom w la-
sach, radzi podzielić je na kwatery 150—300 morgów
zawierające, liniami 2 sążnie szerokiemi równoodległe
i prostopadle do siebie prówadzonemi. Takowe podzia-
ły ciągłego lasu, zwłaszcza na równinach, są bez wątpie-
nia, z wielu względów przydatne. Żałować przychodzi,
że autor nie zwrócił na to uwagi, gdy mówił o gospo-
darczych podziałach (179); bo kto podzieli już las swój
na obręby i okręgi, liniami szerokiemi, niepodobna że-
by następnie chciał podzielać na kwatery.
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W rozdziale V (220). Z owadów lasy niszczących,
opisuje szczegółowo tylko najszkodliwsze t. j . prządkę so-
snowca (221), prządkę mniszkę, kurnika drukarza (229),
inne tylko z nazwiska wymienia.

W rozdz. VI szkody przez wiatry i burze w lasach
zrządzone.

W rozd. VII szkody zrządzone przez śniegi.
Środków przeciw uszkodzeniom, w tych dwóch roz-

działach wymienionym, szukać należy w stosownym
i rządnćm prowadzeniu gospodarstwa, należało wigc tam
0 nich powiedzióć, gdzie była mowa o hodowaniu lasów.

W rozd. IX o nieporządnóm wycinaniu lasów i two-
rzeniu się ztąd wydmów piaskowych. Tu nasuwa się
postrzeżenie że wydmy piaskowe, nie tak w lasach jak
raczej w polach zrządzają szkody; niewłaściwie więc
w części o ochronie lasów zamieścił tak obszerny trak-
tat o ustaleniu wydm piaskowych; należało go pomieścić
w części o hodowaniu lasów, w dziale II o uprawie
sztucznej.

Szkody zrządzane przez" wydmy piaskowe w polach
1 łąkach są bardzo wielkie, środki zaradcze są konieczne
i zasługują na upowszechnienie.

Cała część o ochronie lasów zajmuje 104 stron; po
wypuszczeniu wszakże przedmiotów odrębnych, mogłoby
być o połowę skrócone.

Część IV o użytkowaniu z lasów (257), ściąga się do
trzech głównych tytułów, tojest: 1) poznanie wewnę-
trznych własności drzew; 2) sposoby wyrabiania i spie-
niężania drzewa; 3) użytkowanie z przedmiotów ubo-
cznych.

P. Auleitner na str. 15 wyraził, że użytkowanie z la-
sów należy do wyższego zarządu lasów; nigdzie jednak
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nie znaleźliśmy pojaśnienia, co to jest wyższy zarząd,
i nie możemy go sobie wytłómaczyć, gdy mamy na uwa-
dze lasy i gospodarstwo prywatnych właścicieli. Jeste-
śmy zdania że użytkowanie z lasów jest częścią przemy-
słową nauki leśnej, mającćj na celu wyrabianie, przera-
bianie i przysposobienie do użytku i handlu drzewa
i innych płodów leśnych. Jako przedmiot nieco odległy
od. właściwego gospodarstwa leśnego, krótko przebie-
g n i e m . . :! \ i ,- ; : ::•.'.:.••• ; . . . : : : • ,• • .;• ' ;;.•.••

W tytule 1 o wewnętrznych własnościach drzewa,
w 11 po sobie następujących rozdziałach czytamy: 1)
0 kształcie drzewa; 2) o jego palności; 3) o ścisłości
1 ciężkości; 4) o twardości i mocy; 5) o sprężystości czy-
li giętkości; 6) o ciągłości; 7) ołupkości; 8) o twardości;
9) o fladrze; 10) o pierwiastkach chemicznych; 11)
o chorobach i wadach drzewa.

Nie można zaprzeczać że te wiadomości są pożyte-
czne dla gospodarzy leśnych, mianowicie (268, 269),,
gdzie podane są wyrachowania ulgi wywózki z lasu
drzewa nieco przesuszonego; niemniej (281 i następn.)
gdzie jest mowa o chorobach i wadach drzewa, które ze-
wnętrznie poznane być mogą, ale obszerny wykład innych
własności drzewa, ze względu na zamiar pisma, znajdu-
jemy zbyteczny. .

W tyk 2, o wyrobie i wywozie drzewa,, podziela
drzewo na: 1) towarne, 2) budowlowe, 3) rękodzielne,
4) drzewo opałowe; o każdym gatunku obszernie w oso-
bnym mówi rozdziale. :

Radzi (298), aby nie spieniężać drzewa towarnego
ogółem z pnia, ale aby lakoioe już wyrobione kupcom
sprzedawać. Prawda że wpuszczony do lasu kupiec,

Tom III. Sierpień 1810. 40
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z majstrem z swój strony ugodzonym, wybiorą drzewa
najcelniejsze, a w wyróbce żadnćj oszczędności nie za-
chowa; ale z drugiój strony, nie odważamy się doradzać,
aby właściciel lasu sam, który drzewem nie handluje
wyrabiał towar, podług wiadomości z książek czerpa-
nych; łatwo bowiem wystawić się można na zmarnowa-
nie drzewa i stratę kosztów wyróbki i wywózki. Han-
del drzewa potrzebuje praktyki, ma swoje wyłączne wia-
domości, i wymaga zupełnego oddania się temu prze-
mysłowi. Właściciel lasu, ziemianin zajęty gospodar-
stwem rolnćm, nie ma czasu oddać się zupełnie han-
dlowi, ale znać powinien towar, jaki posiada, żeby mógł
bez swój straty z kupcem sie układać. W tym celu wia-
domości w dziele tćm podane są dostateczne.

Toż samo można powiedzićć o wyrabianiu i sprzedaży
drzewa budowlowego i rękodzielnego. Wtenczas tylko
wyrabianie można doradzać, kiedy ono przyczynia się do
pomnożenia odbytu. :

Drzewo opałowe przeciwnie, należy sprzedawać za-
wsze już wyrąbane i w sążnie ułożone, przyczćm stała
miara i cena chroni od strat tak kupującego jak i prze-
dającego.

W tyt. 3 ( 3 2 8 ) . Do użytku z przedmiotów ubo-
cznych, liczy: a) soki, owoce, korę drzew, trawę; b) zwie-
rzynę; c) przedmioty kopalne, i o tych w krótkości, ale
dostatecznie powiedział. Dziwne"m [zdaje się że (333)
wzbrania osmykiwania liści,- a doradza wyrzynanie gałą-
zek całkiem z liściami, jako mnie"] szkodliwe.

Zakończa dzieło tablica wykazująca miąższość drzewa,
do użytku przydatna.

Przebiegając myślą ogół rzeczy, w dziele te"m odczy-
tanych, wyznać przychodzi iż ono jest teoryą tylko nie-
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których części leśnictwa, tojest: uprawy, urządzenia,
ochrony i użytkowania z lasów; nie znajdujemy w nióm
nic o rachunkorDośd leśnej, a przecież w każdśtn gospo-
darstwie, rachunkowość jest nieodzowną. Z niej bowiem
mamy wiadomość o wysokości otrzymanych z lasu użyt-
ków. Rachunkowość leśna ma swoje właściwości, któ-
re gospodarz leśny koniecznie znać powinien. Nie wi-
dzimy w dziele tćm, nauki szacowania lasów, a•• prze-
cież dla rządnego prowadzenia gospodarstwa w lesie, dla
możności obliczenia, czy użytki z lasu pobićrane, nie
przechodzą jego zamożności, gospodarz leśny powinien
umieć las,. a przynajmniej naznaczone cięcie oszacować.

Przy okazującej się w czasach obecnych dążności wła-
ścicieli ziemian, do rządnego zagospodarowania swych
lasów, nastała bez wątpienia potrzeba dzieła służyć ma-
jącego za przewodnika.

Wprawdzie doświadczenie jest i musi być podstawą
nauki gospodarczej, ale samo doświadczenie jest bardzo
długie, mianowicie w przedmiotach leśnych, gdzie sku-
tku obecnych działań długo trzeba czekać. Nauka przez
wszechstronne rozebranie doświadczeń, przez wyświe-
canie przyczyń doświadczeniem, otrzymanych skutków,
przewodniczy przy wykonywaniu, krótszą niż doświad-
czeń drogą. P. Auleitner, przez wydanie dzieła dopiero
rozbieranego, bardzo wiele przyczynił się do upowsze-
chnienia wiadomości gospodarstwa leśnego dotyczących.
Ale niezupełnie odpowiada potrzebie mieszkańców, nie-
zupełnie sposobne do zastosowania. W dzieło gospo-
darstwa leśnego dla właścicieli prywatnych, las i jego
płody, należy uważać jako przedmiot przemysłowości,
jako źródło dochodu, a przepisy gospodarcze stosować
do różnych zmienności lasów i potrzeb właścicieli, i tak
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porządkować, aby przez ich wykonanie, można było po-
zyskać z lasu największy dochód pieniężny, z zapewnie-
niem materyału drzewa na potrzeby dóbr własnych*

Sądzimy, iż główny rozkład przedmiotów gospodar-
stwa leśnego, w dziele do praktyki zastosowanym, oka-
że się z rozwiązania czterech następujących pytań:

1) Jak urządzić las i gospodarstwo w nim, według
różności potrzeb, różndj miejscowości, i rozmaitego od-
bytu? ; -: •«-.!• .••'•:

2) Jak urządzone gospodarstwo wykonywać'^ także
przy różnych okolicznościach? < •! '•••;••'

3) Jak prowadzić rachunkowość leśną, pieniężną i go-
spodarczą, i jak po pewhćj liczbie lat porównać skutki
gospodarcze z jego zamierzeniem? .

4) Jak urządzić służbę leśną i dozór nad całością
lasu? :••• ;••• •• ; ..•

Podaliśmy' tu.swe postrzeżenia i myśli w te"m mnie-
maniu; że mogą one być przydatne, jeżeli p. Auleitner,
który, ile nam wiadomo, ciągle zajmując się urządza-
niem lasów, po zbogaceniu swych wiadomości nowemi
doświadczeniami, przedsigweźmie dzieło swe udokładnić,
i do praktycznego zastosowania prawdziwie użytecznem
nczynić. ; :


